
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 509 DEL 19-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 38 DEL 19-05-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Convenzione triennio 2011-13 con il "Consorzio di Bonifica per la Difesa
del Suolo e la Tutela dell'Ambiente della Toscana Centrale - Area Fiorentina" relativa
ad interventi integrativi di manutenzione ordinaria sulle aste dei torrenti Gavine,
Rimaggio, Zambra e Termine nel Comune di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- con R.D. 30 giugno 1927 n. 4537 veniva costituito il Consorzio di Bonifica come Ente di
diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215 e dell’art. 862 del
codice civile con compiti finalizzati alla manutenzione ed all’esercizio delle opere di
bonifica di competenza statale nonché in generale alla tutela del territorio e alla
regimazione delle acque;
- in seguito al trasferimento delle competenze sulla bonifica dallo Stato alle Regioni, la
Regione Toscana  provvedeva ad emanare apposite leggi in materia, in particolare la
L.R.T.  n. 83/1977, poi sostituita dalla L.R.T. 34/1994;
- in ottemperanza a tale legge, il Consorzio  provvedeva a redigere il proprio Statuto e con
Deliberazione del Consiglio Regionale n.134 del 19.12.2007, modificava la propria
denominazione in "Consorzio di Bonifica per la Difesa del Suolo e la Tutela
dell'Ambiente della Toscana Centrale";
- ai sensi dell’art. 2 del proprio Statuto, il Consorzio di Bonifica  realizza il complesso
degli interventi finalizzati alla difesa del suolo e alla regimazione delle acque tramite varie
operazioni;
- tali operazioni consistono:

. nella mitigazione del pericolo idraulico tramite interventi di sfalcio, taglio e



mantenimento della vegetazione arborea;
. nella stabilizzazione del reticolo idrografico nei siti di dissesto;
. nella riqualificazione ambientale delle aree di pertinenza fluviale;
. nella vigilanza  e manutenzione delle opere idrauliche già realizzate;

- per il Comune di Sesto Fiorentino il Consorzio di Bonifica provvede oltre agli interventi
istituzionali predetti anche ad ulteriori attività di sfalcio, diserbo manuale e meccanico,
taglio selettivo delle alberature relative ai Torrenti Gavine, Rimaggio, Zambra e Termine
ricadenti nel proprio territorio;
- tali interventi ulteriori hanno, al pari dell’attività istituzionale svolta dall’Ente, finalità
idraulica, ossia assicurano la necessaria officiosità dei corsi d’acqua limitando la crescita
di piante ed arbusti tali da ostacolare il deflusso della corrente, prevenendo così fenomeni
di esondazione;

DATO ATTO che
- a partire dal 2001, il Comune di Sesto Fiorentino ed il Consorzio di Bonifica hanno stipulato
una convenzione annuale, per l’esecuzione degli anzidetti interventi integrativi di
manutenzione su alcuni tratti dei Torrenti Gavine, Rimaggio, Zambra, Termine e sulle Gore di
Quinto e Capponi, con una partecipazione finanziaria da parte del Comune di Sesto
Fiorentino;
- tali interventi integrativi hanno finalità di decoro urbano ed igienico-ambientali, prevenendo
da un lato, fenomeni di esondazione tramite il controllo della crescita di piante ed arbusti, e
dall’altro riducendo le condizioni favorevoli allo sviluppo di popolazioni murine e di culicidi;

VISTA la relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione approvato
con deliberazione consiliare n. 15/2011, in cu si dà atto della necessita di proseguire il
rapporto di collaborazione istituzionale con il consorzio di Bonifica tramite la stipula di una
convenzione con valenza triennale in riferimento al reticolo idraulico urbano per specifici
interventi volti a:
- contenere lo sviluppo di popolazioni murine e di culicidi;
- migliorare il decoro urbano e prevenire fenomeni di esondazione di canali, torrenti ecc.;

RITENUTO per tali motivi di rinnovare la convenzione con il Consorzio di Bonifica
secondo lo schema allegato al presente atto, Allegato A), per l’effettuazione degli interventi
sopraindicati, finalizzati alla salvaguardia dell’aspetto idraulico/ambientale dei corsi d’acqua e
garantire un maggior decoro urbano;

DATO ATTO che la convenzione di cui sopra comprende altresì la Relazione, prezzi
elementari, stima e calcolo incidenza della mano d’opera, riferita agli interventi da realizzare,
e la Corografia con indicate le tratte interessate, che vanno rispettivamente a costituire gli
allegati A1) e A2) della presente determinazione;

DATO ATTO che in data 16 Maggio 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara
243439919B attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;



DETERMINA

1) di stipulare, per i motivi espressi in narrativa, con il Consorzio di Bonifica Area Fiorentina
di Firenze una convenzione per l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria
integrativa sulle aste dei Torrenti Gavine, Rimaggio, Zambra, Termine e della Gora di Quinto
nel Comune di Sesto Fiorentino, secondo lo schema allegato al presente atto, ALLEGATO A),
per un importo annuo di € 33.000,00, IVA compresa;

2) di dare atto che la convenzione ha durata triennale a decorrere dal 01.01.2011;

3) di impegnare la spesa complessiva di  € 99.000,00 imputandola nel modo seguente:

- quanto a € 33.000,00 sul Titolo I, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, cap. PEG.
35330/6 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: argini dei fiumi” del
Bilancio del corrente esercizio;

- quanto a €  33.000,00 sul Titolo I, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, cap. PEG.
35330/6 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: argini dei fiumi” del
Bilancio del futuro esercizio 2012;

quanto a € 33.000,00 sul Titolo I, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, cap. PEG.
35330/6 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: argini dei fiumi” del
Bilancio del futuro esercizio 2013;

4) di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Contratti del Comune per la stipula della
convenzione.

Sesto Fiorentino, 19-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BENI GRAZIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione triennio 2011-13 con il "Consorzio di Bonifica per la Difesa
del Suolo e la Tutela dell'Ambiente della Toscana Centrale - Area Fiorentina" relativa
ad interventi integrativi di manutenzione ordinaria sulle aste dei torrenti Gavine,
Rimaggio, Zambra e Termine nel Comune di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       33.000,00
------------
11/002098    PEG : 35330/06 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: argini de
             i fiumi
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       33.000,00
------------
12/000126    PEG : 35330/06 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: argini de
             i fiumi
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       33.000,00
------------
13/000022    PEG : 35330/06 COD. 1 09 06 03
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: argini de
             i fiumi
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         99.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




